
CADERNO 5  13SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2011

relator.
2.4.7   Procedimento Extrajudicial n° 265/2004-MP/PJ/
DC (Protocolo nº 28731/2008). Procedência: 3ª Promotoria 
de Justiça de Defesa do Direito do Consumidor (Of. Nº ). 
Interessado(s): Janusz Stefan Maluzenski. Assunto: Cobrança 
indevida pela Rede CELPA. O Egrégio Conselho Superior 
decidiu, à unanimidade, pela homologação da promoção de 
arquivamento, nos termos do voto do ilustre relator.
2.4.8   Procedimento Extrajudicial n° 116/2008-MP/PJ/DC/
PP (Protocolo nº 31856/2008). Procedência: 3ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. 
Nº 116/2008). Interessado(s): Reginaldo Dias Lima. Assunto: 
Apurar denúncia de supostas irregularidades ocorridas no 
Concurso Público C-122 do Governo do Estado do Pará, 
realizado pela SEAD/SUSIPE. O Egrégio Conselho Superior 
decidiu, à unanimidade, pela homologação da promoção de 
arquivamento, nos termos do voto do ilustre relator.
2.4.9   Procedimento Extrajudicial n° 031/2006-MP/PJCC 
(Protocolo nº 32057/2008). Procedência: 2 ª Promotoria de 
Justiça Cível de Castanhal (Of. Nº 415/2008). Interessado(s): 
Procuradoria da República no Estado do Pará. Assunto: Apurar 
suposto descumprimento da Lei de Registros Públicos e da 
Lei nº 5.250/67 nas publicações do “Jornal Independente” 
e da “Revista Castanhal Hoje”. O Egrégio Conselho Superior 
decidiu, à unanimidade, pela homologação da promoção de 
arquivamento, nos termos do voto do ilustre relator.
2.4.10 Inquérito Civil n° 006/2009-MP/PJCível/DCC (Protocolo 
nº 22641/2010). Procedência: 2ª Promotoria de Justiça Cível 
de Marabá (Of. Nº 085/2010). Interessado(s): Ordem dos 
Advogados do Brasil - OAB /Seção Marabá. Assunto: Apuração 
da prática de condutas lesivas aos consumidores nas agencias 
dos bancos ITAÚ, BANPARÁ e HSBC, em funcionamento no 
Município de Marabá. O Egrégio Conselho Superior decidiu, à 
unanimidade, pela homologação da promoção de arquivamento, 
nos termos do voto do ilustre relator.
2.4.11 Procedimento Extrajudicial n° 001/2008-MP/PJV 
(Protocolo nº 5312/2009). Procedência: Promotoria de Justiça 
de Viseu (Of. Nº 064/2009). Interessado(s): Promotoria de 
Justiça de Viseu. Assunto: Apurar possíveis irregularidades 
no fornecimento de energia elétrica pela REDE CELPA no 
Município de Viseu/PA. O Egrégio Conselho Superior decidiu, à 
unanimidade, pela homologação da promoção de arquivamento, 
nos termos do voto do ilustre relator.
2.4.12 Procedimento Extrajudicial n° 046/2008-MP/PJCDI 
(Protocolo nº 4581/2009). Procedência: 2ª Promotoria de 
Justiça Cível do Distrito de Icoaraci (Of. Nº 035/2009). 
Interessado(s): Edson dos Santos Silva, Iolete Gomes Caxias 
e Sônia Regina Ribeiro. Assunto: Denúncia de irregularidades 
no processo eleitoral da Associação de Moradores “Paraíso de 
Deus”. O Egrégio Conselho Superior decidiu, por maioria de 
votos, pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto do ilustre relator.
2.4.13 Inquérito Civil n° 028/2006-MP/PJR (Protocolo nº 
6181/2009). Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de 
Redenção (Of. Nº 104/2009). Interessado(s): Associação 
dos Moradores do Bairro Serrinha. Assunto: Apuração de 
negligência na prestação de serviço da concessionária 
SANEÁGUA, responsável pelo abastecimento de água no 
Município de Redenção. O Egrégio Conselho Superior decidiu, à 
unanimidade, pela homologação da promoção de arquivamento, 
nos termos do voto do ilustre relator.
2.4.14 Procedimento Extrajudicial n° 016/2009-MP/PJCDI 
(Protocolo nº 13788/2009). Procedência: 3ª Promotoria 
de Justiça Cível do Distrito de Icoaraci (Of. Nº 137/2009). 
Interessado(s): Rosilda Miranda da Silveira e Conselho Tutelar 
de Icoaraci. Assunto: Apurar a situação de risco vivenciada 
pela menor Glenda Mariellem Silveira de Souza. O Egrégio 
Conselho Superior decidiu, à unanimidade, pela homologação 
da promoção de arquivamento, nos termos do voto do ilustre 
relator.
2.4.15 Inquérito Civil n° 003/2009-MP/PJR (Protocolo nº 
12907/2009). Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de 
Redenção (Of. Nº 249/2009). Interessado(s): A Sociedade. 
Assunto: Apurar possíveis condutas ilícitas, em tese, praticadas 
pelo ex-prefeito de Redenção e outros servidores. O Egrégio 
Conselho Superior decidiu, à unanimidade, pela homologação 
da promoção de arquivamento, nos termos do voto do ilustre 
relator.
2.4.16 Procedimento Extrajudicial n° 130/2008-MP/PJ/DMAPC 
(Protocolo nº 4396/2010). Procedência: 2º Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural 
(Of. Nº 016/2010). Interessado(s): Daniel Paulino de Souza. 
Assunto: denúncia de possível trabalho ilegal praticado por 
menor em carvoaria. O Egrégio Conselho Superior decidiu, à 
unanimidade, pela homologação da promoção de arquivamento, 

nos termos do voto do ilustre relator.
2.4.17 Procedimento Extrajudicial n° 017/2005-MP/PJ/DMAPC 
(Protocolo nº 7442/2005). Procedência: 2º Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural 
(Of. Nº 002/2010). Interessado(s): Sérgio Gomes da Silva Jr.. 
Assunto: Poluição sonora proveniente do Posto Alliança, situado 
na Av. Pedro Álvares Cabral. O Egrégio Conselho Superior 
decidiu, à unanimidade, pela homologação da promoção de 
arquivamento, nos termos do voto do ilustre relator.
2.4.18 Procedimento Extrajudicial n° 124/2008-MP/PJ/
DC/PP. Procedência: 3º Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 169/2008). 
Interessado(s): Avelino Henrique Teixeira dos Santos. Assunto: 
Apurar denúncia de supostas irregularidades ocorridas em 
processo licitatório realizado pelo Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”, beneficiando a empresa Nacional Serviço 
de Locação de Veículos LTDA, pertencente ao Grupo Marcos 
Marcelino. O Egrégio Conselho Superior decidiu, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos termos 
do voto do ilustre relator.
2.5      Processos de relatoria da Exma Conselheira ANA 
LOBATO PEREIRA, por ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
2.5.1   Procedimento Extrajudicial n° 001/2007-MP/PJB 
(Protocolo nº 17985/2008). Procedência: 1ª Promotoria 
de Justiça de Bragança (Of. Nº 118/2008). Interessado(s): 
Osmarina Silva Seabra. Assunto: Apurar suposta ilegalidade 
praticada pelo Prefeito Municipal de Bragança/PA, Sr. Edson 
Luiz de Oliveira. O Egrégio Conselho Superior decidiu, à 
unanimidade, pela homologação da promoção de arquivamento, 
nos termos do art. 9º §1º da Lei nº 7347/85 e na Súmula nº 
004/2003 - CSMP.
2.5.2   Procedimento Extrajudicial n° 065/2008-MP/PJ/DC/
PP (Protocolo nº 17636/2008). Procedência: 1ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. 
Nº 159/2008). Interessado(s): Tânia Elizete Barata Pereira. 
Assunto: Irregularidade em concurso público - provimento 
para o cargo de Biologia na UEPA. O Egrégio Conselho Superior 
decidiu, à unanimidade, pela homologação da promoção de 
arquivamento, nos termos do art. 9º §1º da Lei nº 7347/85 e 
na Súmula nº 004/2003 - CSMP.
2.5.3   Inquérito Civil n° 011/2006-MP/PJ/RED (Protocolo 
nº 34032/2008). Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de 
Redenção (Of. Nº 427/2008). Interessado(s): A coletividade. 
Assunto: Apuração de suposta prática de atos de improbidade 
administrativa pelo Prefeito Municipal de Cumaru do Norte 
no exercício de 2001. O Egrégio Conselho Superior decidiu, à 
unanimidade, pela homologação da promoção de arquivamento, 
nos termos do art. 9º §1º da Lei nº 7347/85 e na Súmula nº 
004/2003 - CSMP.
2.5.4   Procedimento Extrajudicial n° 028/2006-MP/PJ/
DC/PP. Procedência: 4ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 299/2008). 
Interessado(s): Pedro Henrique Paixão Queiroz. Assunto: 
Denúncia de irregularidades na realização das provas para 
a área de saúde, na Universidade do Estado do Pará - UEPA. 
O Egrégio Conselho Superior decidiu, à unanimidade, pela 
homologação da promoção de arquivamento, nos termos do 
art. 9º §1º da Lei nº 7347/85 e na Súmula nº 004/2003 - 
CSMP.
2.5.5Procedimento Extrajudicial n° 096/2008-MP/PJ/DC/
PP. Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 311/2008). 
Interessado(s): Marcus Maculan. Assunto: Apurar denúncias 
de possíveis irregularidades que estariam ocorrendo em editais 
de licitação da SEDUC. O Egrégio Conselho Superior decidiu, à 
unanimidade, pela homologação da promoção de arquivamento, 
nos termos do art. 9º §1º da Lei nº 7347/85 e na Súmula nº 
004/2003 - CSMP.
3.        O que ocorrer.
3.1.1   Expediente nº 004/2009-MP/PJ/DC/PP (Protocolo nº 
39735/2008). Procedência: 4ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Publico  (Of. 102/2010-MP/4ª 
PJ/DC/PP). Interessado(s): Associação em Defesa dos 
Direitos dos Militares do Pará. Assunto: Denúncia de possíveis 
irregularidades no concurso público de admissão ao Curso 
de Formação de Soldados da Polícia Militar do Pará (Edital nº 
001/2008-PM/PA). O Egrégio Conselho Superior decidiu, à 
unanimidade, pela homologação da promoção de arquivamento, 
nos termos do voto da ilustre relatora. (Voto ratificado pelo 
Exmo. Conselheiro Francisco Barbosa de Oliveira). 
3.1.2   Procedimento Administrativo Preliminar nº 118/2008/
MP/PJ/DC/PP. Procedência :1ª Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais e do Patrimônio Publico (Of. 287/2008/
MP/1ª PJ//DC/PP). Interessado(s). Estevam Alves Sampaio 
Filho. Assunto: Denúncia de Questões retiradas de outros 

concursos em prova realizada pela UNAMA/SEEL. O Egrégio 
Conselho Superior decidiu, à unanimidade, pela homologação 
da promoção de arquivamento, nos termos do voto da ilustre 
relatora. (Voto ratificado pelo Exmo. Conselheiro Francisco 
Barbosa de Oliveira). 
Sessão suspensa às 16h:30min – Itens abaixo não foram 
apreciados em razão da falta de enérgia elétrica no Plenário 
“Octávio Proença de Moraes”.
2.5.6Apreciação de ofícios encaminhados pelo 6º Promotor de 
Justiça de Direitos Constitucionais, Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Dr. FIRMINO 
ARAÚJO DE MATOS, em que são comunicadas as prorrogações 
de prazo para conclusão de Inquéritos Civis:
2.5.7 Ofício nº 352/2011, protocolado sob o n° 30210/2011 -  
comunica a prorrogação de prazo  para conclusão do Inquérito 
Civil nº 140/2009-MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.8  Ofício nº 353/2011, protocolado sob o n° 30198/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 013/2004- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.9   Ofício nº 354/2011, protocolado sob o n° 30216/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 090/2004- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.10 Ofício nº 355/2011, protocolado sob o n° 30199/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 049/2005- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.11 Ofício nº 356/2011, protocolado sob o n° 29873/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 077/2008- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.12. Ofício nº 357/2011, protocolado sob o n° 29875/2011 
- comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 091/2008- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.13. Ofício nº 358/2011, protocolado sob o n° 29878/2011 
- comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 092/2008- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.14    Ofício nº 359/2011, protocolado sob o n° 29874/2011 
- comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 005/2009- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.15 Ofício nº 360/2011, protocolado sob o n° 29872/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 158/2009- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.16 Ofício nº 361/2011, protocolado sob o n° 29877/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 171/2009- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.17. Ofício nº 362/2011, protocolado sob o n° 29876/2011 
- comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 200/2009- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.18 Ofício nº 363/2011, protocolado sob o n° 29870/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 183/2009- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.19 Ofício nº 364/2011, protocolado sob o n° 30200/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 096/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.20 Ofício nº 365/2011, protocolado sob o n° 30215/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 098/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.21Ofício nº 366/2011, protocolado sob o n° 30221/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 099/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.22Ofício nº 367/2011, protocolado sob o n° 30201/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 061/2008- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.23   Ofício nº 368/2011, protocolado sob o n° 30202/2011 
- comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 004/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.24   Ofício nº 369/2011, protocolado sob o n° 30197/2011 
- comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 188/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.5.27   Ofício nº 370/2011, protocolado sob o n° 30203/2011 
- comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 189/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
Belém, 17 de agosto de 2011
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 
Procurador de Justiça Criminal-Secretário do Conselho Superior.

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271216
PORTARIA Nº 2834/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 76/2011/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 26783/2011, 


